MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

1

ATA Nº 004/2023/SG-CPPD

Aos 31 dias do mês de maio do ano de 2023, no horário das 14h05, remotamente, iniciou-se a 1

IV Reunião Ordinária de 2023 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da 2

UFABC, previamente convocada pelo presidente, professor Luis Alberto Martinez Riascos, 3

representante do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS), com 4

a presença dos seguintes participantes: Cedric Rocha Leão, representante da Reitoria; Matheus 5

Fortes Santos, representante do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH); Carolina 6

Simões Galvanese, representante do CECS; Francisco José Fraga da Silva, representante 7

suplente do CECS; Hueder Paulo Moisés de Oliveira, representante do CCNH; José Javier Saez 8

Acuña, representante suplente do CCNH; Márcio Fabiano da Silva, representante do Centro de 9

Matemática, Computação e Cognição (CMCC); Ruth Ferreira Galduróz, representante suplente 10

do CMCC; Sandra Maria Zapata Yepes, representante do CMCC; Danilo Trabuco do Amaral; 11

representante da classe de professores adjuntos; e Renata Simões, representante da classe de 12

professores associados. Apoio Administrativo: Janine Santos Tonin Targino, Assistente 13

Administrativo da Secretaria-Geral. Havendo quórum legal, professor Luis abre a reunião 14

Informes: 1) Professor Javier faz breve apresentação acerca do Relatório Anual de Atividade 15

Docente (RAAD).  Ordem do Dia: 1. Ata da II Reunião Ordinária de 2023, realizada em 24 de 16

março de 2023. Aprovada por unanimidade. 2. Ata da III Reunião Ordinária de 2023, realizada 17

em 28 de abril de 2023. Aprovada por unanimidade. 3. Apresentação, apreciação e votação dos 18

pareceres dos processos de progressão funcional dos professores: O nome do requerente e seu 19

respectivo relator são: Ana Maria Dietrich/Ruth Ferreira Galduróz; Antonio Garrido 20

Gallego/Sandra Maria Zapata Yepes; Carolina Benetti/Sandra Maria Zapata Yepes; David 21

Correa Martins Junior/Sergio Henrique B. de Sousa Leal; Denise Hideko Goya/Carolina Simões 22

Galvanese; Fernando Teubl Ferreira/Renata Simões; Frederico Augusto Pires Fernandes/Danilo 23

Trabuco do Amaral; Hueder Paulo Moisés de Oliveira/Francisco José Fraga da Silva; Jesús 24

Pascual Mena Chalco/Angela Terumi Fushita; Monica Benicia Mamian Lopez/Luis Alberto 25

Martinez Riascos; Rafael Cava Mori/Marcio Fabiano da Silva; Tatiana Lima Ferreira/Jose Javier 26

Saez Acuña; Thales Sousa/Jose Javier Saez Acuña e Valter Ventura da Rocha Pomar/Marcelo 27

Chuei Matsudo. Os processos acima citados foram aprovados por unanimidade. Os processos 28

dos professores: Célio Fernando Figueiredo Angolin; Cristiane Otero Reis Salum; Demétrio 29

Gaspari Cirne de Toledo; Everaldo Carlos Venancio; Marcia Aparecida Sperança e Sydney 30

Ferreira Santos foram suspensos para correções no mapa de pontuação e apresentação de 31

documentos complementares necessários para a conclusão da análise. O processo do professor 32

Daniel Boari Coelho foi arquivado, pois o requerente abriu novo processo para solicitar a 33

aceleração funcional. 4. Distribuição dos processos de progressão funcional dos professores: O 34

nome do requerente e seu respectivo relator são: Abrahão Fontes Baptista/Cícero Ribeiro de 35

Lima; Alain Segundo Potts/Sandra Maria Zapata Yepes; Alexander de Freitas/Sandra Maria 36

Zapata Yepes; Allan Moreira Xavier/Cícero Ribeiro de Lima; Angélica Alebrant 37

Mendes/Gustavo Muniz Dias; Anibal de Andrade Mendes Filho/Marcio Fabiano da Silva; Anne 38

Cristine Chinellato/Gustavo Muniz Dias; Anselmo Nogueira/Jeferson Cassiano; Bóris 39

Marin/Angela Terumi Fushita; Christiane Ribeiro/Jeferson Cassiano; Cristiane Maria 40

Sato/Angela Terumi Fushita; Demétrio Gaspari Cirne de Toledo/Sergio Henrique B. de Sousa 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

2

Leal; Diogo Santana Martins/Sergio Henrique B. de Sousa Leal; Fabiana Aparecida de Toledo 42

Silva/Marcelo Chuei Matsudo; Fernando Silva de Moura/Marcelo Chuei Matsudo; Herculano da 43

Silva Martinho/Ruth Ferreira Galduróz; Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes/Matheus 44

Fortes Santos; João Rodrigo Santos da Silva/Cedric Rocha Leão; José Roberto Tálamo/Renata 45

Simões; Marcos Barcellos de Souza/Jose Javier Saez Acuña; Mariana Mencio/Hueder Paulo 46

Moisés de Oliveira; Michelle Sato Frigo/Hueder Paulo Moisés de Oliveira; Paulo Jonas de Lima 47

Piva/Luis Alberto Martinez Riascos; Ricardo Gaspar/Danilo Trabuco do Amaral; Rodrigo 48

Pavão/Renata Simões; Samon Noyama/Cedric Rocha Leão; Saul de Castro Leite/Danilo 49

Trabuco do Amaral; Silvio Ricardo Gomes Carneiro/Marcio Fabiano da Silva e Suze de 50

Oliveira Piza/Carolina Simões Galvanese. 5. Distribuição do processo, para conferência, do 51

pedido de promoção funcional para à Classe de Professor Titular da professora Elizabete 52

Campos de Lima (CCNH).  O relator será o professor Francisco José Fraga da Silva. 6.53

 Deliberação acerca do pedido de progressão funcional do professor Daniel Scodeler 54

Raimundo – Relatora: Sandra Maria Zapata Yepes. Após relato da professora Sandra a plenária 55

concorda que seja elaborado novo parecer que manterá o processo suspenso até a conclusão de 56

todas as correções e ajustes necessários para conclusão da análise do processo. 7. Deliberação 57

acerca do pedido de progressão funcional do professor Mario Alexandre Gazziro – Relator: 58

Matheus Fortes Santos. Após histórico apresentado pelo professor Matheus Fortes Santos a 59

plenária decide em deferir o pedido de progressão funcional do professor Mario Gazziro. 60

8.Análise, deliberação e votação do parecer da Comissão Examinadora acerca do pedido de 61

promoção funcional, para a classe de professor associado, do professor Carlos Alberto Rocha 62

Pimentel – Relatores: Hueder Paulo Moisés de Oliveira e Renata Simões. Os professores 63

apresentam o parecer da Comissão e o parecer elaborado com outros apontamentos acerca da 64

documentação apresentada. Após discussão decidem por suspender o processo até a 65

apresentação das correções e/ou ajustes necessários para a conclusão da análise. 9. 66

Homologação das progressões funcionais aprovadas ad referendum dos professores: Jerônimo 67

Cordoni Pellegrini; Katia Franklin Albertin Torres; Maria Livia De Tommasi; Nunzio Marco 68

Torrisi e Renato Mendes Coutinho. Aprovadas por unanimidade. 7. Homologação da aprovação 69

ad referendum da solicitação de afastamento internacional dos professores Ahda Pionkoski 70

Grilo Pavani; Alexandre Hiroaki Kihara; Diogo Librandi da Rocha e Thiago Fonseca Morello 71

Ramalho da Silva. Aprovadas por unanimidade. 10. Processo de Promoção para Titular do 72

Prof. Jeroen Johannes Klink: Professor Hueder Paulo Moisés de Oliveira solicita a inclusão 73

deste item em pauta e relata que o processo está suspenso por falta de comprovação da atividade 74

de extensão. Destaca que o professor Jeroen anexou outros comprovantes referentes a atividade 75

de extensão realizadas após emissão do parecer e questiona se a CPPD aceitará a inclusão destas 76

atividades no processo após a emissão do parecer, ou seja, a inclusão de atividades que não 77

estavam no mapa de pontuação inicialmente. Após discussão decidem que o processo está 78

deferido. Expediente: Não houve. Nada mais havendo a tratar, professor Luis Riascos agradece 79

a presença de todos e encerra a reunião às 16h16. Do que para constar, eu, Fabiana Vallini, 80

Secretária Executiva, lavrei esta ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo professor 81

Luis Alberto Martinez Riascos, presidente da CPPD. 82

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

3

FABIANA VALLINI

Secretária Executiva

LUIS ALBERTO MARTINEZ RIASCOS

Presidente da CPPD